Tandem vero inminentibus periculis et undisonis procellarum tumultibus, pristinas naute que-
relas replicaverunt et minacibus dictis super proiciendis ossibus custodibus inminuerunt. Illi 
vero inclusos sarchophago lapides quasi principis ossa cum flebilibus vocibus in maris undas 
abiecerunt. Sicque visitante et respiciente ab alto clemencia, licet naufragiosi et semicincti, ad 
littora Venecie cum multa difficultate iam dicti principis ossa detulerunt, et in Reynersbornensi 
ecclesia nono Kal. Ianuarii circa patrum suorum sepulchra reverendissime composita sunt.“ 
Cronica Reinhardsbrunnensis 546 – 547. Vgl. Schäfer, Überführung 488 – 489 und Petersohn, Men-
talitäten. Die Konstruktion Petersohns, es handle sich hier um ein Aufeinanderprallen von zwei 
Mentalitäten – jener der thüringischen Kreuzritter, die ihren Lehnsherren retten wollten, und 
der abergläubischen Seeleute andererseits – scheint bei Betrachtung im Gesamtzusammen-
hang wenig einleuchtend; wieso widersprechen sich die beiden Motive und Zielsetzungen ? Der 
Reinhardsbrunner Schreiber war ja offensichtlich gerade der Ansicht, dass sich diese Motive 
nicht ausschließen und stellt die Schwierigkeiten beim Transport der Gebeine über See als Ge-
wissheit hin.

107 Jacobus de Voragine, Legenda aurea 1, 798 – 801. Vgl. Dinzelbacher, Realpräsenz 128 – 129 und 
Dinzelbacher, Religiosität 137 – 138.

108 „Si uero moriatur in equore, et terra fuerit uicina, nauigent illuc et sepeliant eum ibi. Sed uero 
remoti fuerint et uideant insulam in medio mari, uertant illuc uela et sepeliant in insula. Si 
uero terram non uideant, fiat ei domuncula de lignis, si possint haberi, et proiciatur in mari. 
Si fuerit diues, fiat eodem modo, sed cum thesauro suo, si habet, proiciatur, ut qui inuenerint 
eum, cognoscentes eum propter thesaurum fuisse nobilem uel saltem amore thesauri eum terre 
commendent.“ Johannes Beleth, Summa 307. „Si quis autem in aequore moriatur, si terra uicina 
fuerit, illuc nauigent ad eum sepeliendum. Alioquin in capsella cum pecunia, si habet, includa-
tur et in mare proiciatur, ut, qui eum inuenerit, sciat se pretium accipere, quo eum terrae debeat 
commendare.“ Sicard von Cremona, Mitrale 675. „Si uero negociator uel peregrinus moriatur 
in equore et fuerit terra uicina sepeliatur ibi, quod si portus remotus sit, in aliqua insula propin-
qua sepeliatur. Si autem terram non uideant, fiat ei domuncula de lignis, si haberi possunt, et 
proiciatur in mari.“ Wilhelm Durandus, Rationale 1, 61.
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Hinsicht: Die Ägypter ertranken im Roten Meer, während die Israeliten es heil durch-
schritten; der reuige Jonas wurde aus dem Wal errettet, der ihn ausspie; Noah überlebte 
die Flut, die die Sünder vernichtete109. Und die Evangelien erneuerten diese Vorstellung: 
Christus ging auf dem Wasser, und der Heilige Petrus, der ihm folgt, versinkt erst, als er 
am Glauben zweifelt; die Apostelgeschichte berichtet überdies, wie der Heilige Paulus 
einen Schiffbruch überlebte110.